
 
 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO ACQUISTI AD INTERIM DELLA DIREZIONE 

AMMINISTRAZIONE E FINANZA UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

 

VISTO il D.Lgvo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 

VISTO il D.Lgvo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni;  

 

VISTO il D.Lgvo del 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. del 19 aprile 

2017 n.56 “Nuovo Codice degli appalti”; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane Monopoli; 

 

VISTI il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli;  

 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012, così come modificato dall’art.1, comma 495 della L. n.208 del 2015, che 

prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di 

cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione 

da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

 

CONSIDERATO che per effetto di determina prot. n. 428/RI del 13 maggio 2019, è stata  

pubblicata sul Mepa RDO 2309030 indirizzata a tutti gli operatori economici che hanno 

come area d'affari e sede legale Lazio presenti nella categoria “Apparecchi di protezione 

per le vie respiratorie ”, per un importo complessivo posto a base d’asta pari a euro 

3.000,00 (tremila/00) IVA esclusa, con aggiudicazione della migliore offerta secondo il 

criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e 

ss.mm.ii.; 

 

PRESO ATTO che nel capitolato tecnico amministrativo è stato specificato, quale 

clausola pertanto conosciuta dai partecipanti che, “L’Agenzia si riserva inoltre la facoltà 

. 
 
 
 
 
 
 
Protocollo: 6209/R.I. 

 

  



   
 

 

di procedere all’esclusione delle offerte anomale così come stabilito dall’art. 97, comma 

8, del D.Lgs.n.50/2016 (così come modificato dal D.Lgs.n.56/2017)”;  

 

CONSIDERATO che si è proceduto all’apertura delle buste amministrative e 

successivamente economiche con applicazione del criterio di valutazione dell’offerta 

anomala ai sensi dell’art. 97, comma 2, lettera c) del D.Lgs.n.56/2017; 

 

CONSIDERATO che per la fornitura di cui sopra hanno presentato offerta valida le 

seguenti società: 

 

 EDILCERAMICHE SRL  Euro 2.482,18; 

 O.T.I. ROMA SRL   Euro 2.525,00; 

 FAS SRL        Euro 2.571,60;  

 A.C. ESSE    Euro 2.583,30;  

 F.E.R.T.        Euro 2.730,00;  

 S.F.A.P. SRL    Euro 2.757,89;  

 ANTINFORTUNISTICA ROBERTI  Euro 2.860,00. 

 

VALUTATO che le predette operazioni sono state eseguite in coerenza con quanto 

indicato all’art. 97 del D.Lgs.n.56/2017 e nel pieno rispetto di quanto stabilito nei 

documenti di gara; 

 

CONSIDERATO che le offerte presentate sono risultate inferiori a 10 (dieci ) e pertanto 

non si potrà procedere all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse cosi 

come previsto dall’articolo dall’art. 97 del D.Lgs.n.50/2016 (così come modificato dal 

D.Lgs.n.56/2017)”;  

 

PRESO ATTO che, in applicazione del predetto criterio, sono risultate anormalmente 

basse le offerte presentate dalle seguenti società:  

 

 EDILCERAMICHE SRL  Euro 2.482,18; 

 O.T.I. ROMA SRL   Euro 2.525,00; 

 FAS SRL        Euro 2.571,60. 

 

CONSIDERATO che sono state richieste, entro il 04 luglio 2019 ai sensi del comma 4 e 

seguenti dell’art. 97, le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a 

formare l’importo complessivo offerto nonché quelle relative agli altri elementi di 

valutazione, alle seguenti società: 

  

 EDILCERAMICHE SRL  Euro 2.482,18; 

 O.T.I. ROMA SRL   Euro 2.525,00; 

 FAS SRL        Euro 2.571,60. 

 

CONSIDERATO che sono prevenuti entro i termini stabiliti i giustificativi richiesti.  

 



   
 

 

PRESO ATTO che a seguito dei chiarimenti richiesti le società EDILCERAMICHE SRL 

e la FAS SRL non sono state valutate positivamente; 

 

PRESO ATTO che la soc. O.T.I. ROMA SRL è stata ritenuta idonea; 

 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della 

vigente normativa in materia; 

 

DETERMINA 

 

Di escludere dalla procedura in parola le società: 

 

 EDILCERAMICHE SRL  Euro 2.482,18; 

 FAS SRL        Euro 2.571,60. 

 

Di approvare la seguente graduatoria di gara 

 

 O.T.I. ROMA SRL   Euro 2.525,00; 

 A.C. ESSE    Euro 2.583,30;  

 F.E.R.T.        Euro 2.730,00;  

 S.F.A.P. SRL    Euro 2.757,89;  

 ANTINFORTUNISTICA ROBERTI  Euro 2.860,00. 

 

Di aggiudicare, per l’importo di € 2.525,00 (duemilacinquecentoventicinque/00) di cui € 

0,00 per oneri da interferenza non soggetti a ribasso, alla ditta O.T.I. ROMA SRL con 

sede in Roma via Paolo Orsi n.30 - per la fornitura di “Dispositivi di Protezione 

Individuale” per il laboratorio analisi prodotti da fumo – dell’allora Ufficio Circolazione 

Tabacchi della Direzione Centrale Gestione Accise e Monopoli Tabacchi, nel rispetto del 

capitolato e della RDO n. 2309030 pubblicata su Mepa;  

 

La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell’ Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli. 

 
Roma, 04/07/2019 

 

  
         Il  Dirigente  
                   Dott. Fabrizio Marconi 

                                                               Firma autografa sostituita a mezzo  
                                           stampa  ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


